



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

11 November, 2020



1. Which Bank has extended 545 million euros (Rs 4,767 crore) funding to the Mumbai Metropolitan Region Development Authority (MMRDA) Infra Projects?

मुंबई मेट्रोपॉलिटन रीजन डेवलपमेंट अथॉरिटी (MMRDA) इंफ्रा प्रोजेक्ट्स को किस बैंक ने 545 मिलियन यूरो (4,767 करोड़ रुपये) का फंड दिया है?

- (a) World Bank / विश्व बैंक
(b) European Central Bank / यूरोपीय सेंट्रल बैंक
(c) KfW Bank / KfW बैंक
(d) Swiss National Bank / स्विस नेशनल बैंक
(e) European Investment Bank / यूरोपीय निवेश बैंक

2. Who is the author of the new book 'Your Best Day Is Today!'?

नई पुस्तक "योर बेस्ट डे इज टुडे!" के लेखक कौन हैं?

- (a) Karan Johar / करण जौहर
(b) Amitabh Bachchan / अमिताभ बच्चन
(c) Naseeruddin Shah / नसीरुद्दीन शाह
(d) Shekhar Kapur / शेखर कपूर
(e) Anupam Kher / अनुपम खेर

3. In which state, India's longest single-lane motorable suspension bridge has been inaugurated?

भारत के सबसे लंबे सिंगल-लेन मोटरेबल सस्पेंशन ब्रिज का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?

- (a) Telangana / तेलंगाना
(b) Uttarakhand / उत्तराखंड
(c) Karnataka / कर्नाटक
(d) Assam / असम
(e) Odisha / ओडिशा

4. Who among the following has attended 1st BRICS Finance Ministers and Central Bank Governors Meeting?

निम्नलिखित में से किसने पहले ब्रिक्स वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक गवर्नरों की बैठक में भाग लिया है?

- (a) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी
(b) Shaktikanta Das / शक्तिकांता दास
(c) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण
(d) S Jaishankar / एस जयशंकर
(e) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह

5. Which country has been removed from the list of State Sponsors of Terrorism?

किस देश को आतंकवाद के राज्य प्रायोजकों की सूची से हटा दिया गया है?

- (a) Bahrain / बहरीन
(b) Israel / इजराइल
(c) Somalia / सोमालिया
(d) Sudan / सूडान
(e) Nigeria / नाइजीरिया



6. Which state's Tezpur Litchi has got Geographical Indication (GI) tag recently?

हाल ही में किस राज्य की तेजपुर लीची को भौगोलिक संकेत (GI) टैग मिला है?

- (a) Tamil Nadu / तमिल नाडू (b) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
(c) Assam / असम (d) Jharkhand / झारखण्ड
(e) Kerala / केरल

7. Who has been appointed as the new managing director and chief executive of the country's biggest gas importer, Petronet LNG Ltd?

देश के सबसे बड़े गैस आयातक पेट्रोनेट एलएनजी लिमिटेड के नए प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Gurdeep Singh / गुरदीप सिंह (b) Bimal Julka / बिमल जुल्का
(c) Rajkiran Rai G / राजकिरण राय जी (d) Akshay Kumar Singh / अक्षय कुमार सिंह
(e) Wavel Ramkalawan / वेवल रामकलावन

8. With which Insurance company, Airtel Payments Bank has partnered to offer Smart Drive Private Car Insurance?

किस बीमा कंपनी के साथ एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने स्मार्ट ड्राइव प्राइवेट कार इंश्योरेंस की पेशकश की है?

- (a) SBI General Insurance Company / SBI जनरल इंश्योरेंस कंपनी
(b) Oriental Insurance Company / ओरिएंटल इंश्योरेंस कंपनी
(c) Religare Insurance Company / रेलिगेयर इंश्योरेंस कंपनी
(d) Bharti AXA General Insurance / भारती एक्सा जनरल इंश्योरेंस
(e) Bajaj Allianz General Insurance Company / बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस कंपनी

9. World Science Day for Peace and Development is celebrated every year on _____.

शांति और विकास के लिए विश्व विज्ञान दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 10 November / 10 नवम्बर (b) 11 November / 11 नवम्बर
(c) 12 November / 12 नवम्बर (d) 13 November / 13 नवम्बर
(e) 14 November / 14 नवम्बर

10. Sudarshan Rattan has passed away recently. He was a/an _____.

सुदर्शन रतन का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थे।

- (a) Actor / अभिनेता (b) Stuntman / स्टंटमैन
(c) Action Director / एक्शन निर्देशक (d) Musician / संगीतकार
(e) Filmmaker / फिल्म निर्माता



Answers & Explanation

Ans.1.(c)

The German state-owned development bank KfW has extended two loans totaling over 545 million Euros (Rs 4,767 crore) to the Mumbai Metropolitan Region Development Authority (MMRDA) for infrastructure projects in Mumbai. These projects are Metro line 4 from Wadala in central Mumbai to Kasarvadavli in Thane, and Metro line 4A that extends to the connectivity from Kasarvadavli to Gaimukh in Thane. This is part of the Mumbai Metropolitan Region Development Authority's plan to build a 337-km metro rail network.

जर्मन राज्य के स्वामित्व वाले विकास बैंक KfW ने मुंबई में बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के लिए मुंबई महानगर क्षेत्र विकास प्राधिकरण (MMRDA) को 545 मिलियन यूरो (4,767 करोड़ रुपये) से अधिक के दो ऋणों को बढ़ाया है। ये परियोजनाएँ हैं मध्य मुंबई के वडाला से ठाणे में कासरवदली तक मेट्रो लाइन 4, और मेट्रो लाइन 4 ए जो ठाणे में कासरवदली से गामुख तक कनेक्टिविटी प्रदान करती है। यह मुंबई महानगर क्षेत्र विकास प्राधिकरण की 337 किलोमीटर लंबी मेट्रो रेल नेटवर्क बनाने की योजना का हिस्सा है।

Ans.2.(e)

Veteran actor Anupam Kher on Saturday unveiled the cover of his latest book "Your Best Day Is Today!". Kher had announced the book, in which he experiences during the coronavirus-induced countrywide lockdown. The versatile actor's previous two books are his biography "Lessons Life Taught Me Unknowingly" published last year and another is "The Best Thing About You is You!", which released in 2011.

दिग्गज अभिनेता अनुपम खेर ने शनिवार को अपनी नवीनतम पुस्तक "योर बेस्ट डे इज़ टुडे!" के कवर का अनावरण किया। खेर ने पुस्तक की घोषणा की थी, जिसमें वे कोरोनावायरस-प्रेरित देशव्यापी लॉकडाउन के दौरान अनुभव करते हैं। बहुमुखी अभिनेता की पिछली दो पुस्तकें उनकी जीवनी "लेसन लाइफ टीच मी मी अनजाने" पिछले साल प्रकाशित हुई हैं और एक अन्य "द बेस्ट थिंग अबाउट यू यू!" है, जो 2011 में रिलीज़ हुई थी।

Ans.3.(b)

India's longest single-lane motorable suspension bridge has been inaugurated in Tehri-Garhwal district of Uttarakhand. The Dobra-Chanti Jhula (suspension) bridge, was inaugurated by the Chief Minister Trivendra Singh Rawat to mark the 20th foundation day of the state on 9th November 2020. The bridge is 725-metre long and has been built in 14 years over the Tehri lake with a cost of Rs. 2.95 crore. It will cut travel time between Tehri and Pratapnagar from 5 to 1.5 hours.

उत्तराखंड के टिहरी-गढ़वाल जिले में भारत के सबसे लंबे सिंगल-लेन मोटोरेबल सस्पेंशन ब्रिज का उद्घाटन किया गया है। राज्य के 20 वें स्थापना दिवस को 9 नवंबर 2020 को चिह्नित करने के लिए डोबरा-चांटी झूला (निलंबन) पुल का उद्घाटन मुख्यमंत्री त्रिवेंद्र सिंह रावत ने किया था। यह पुल 725 मीटर लंबा है और 14 साल में टिहरी झील के ऊपर रु की लागत से बनाया गया है। 2.95 करोड़ रु यह टिहरी और प्रतापनगर के बीच यात्रा के समय में 5 से 1.5 घंटे की कटौती करेगा।

Ans.4.(c)

Finance Minister Nirmala Sitharaman attends 1st BRICS Finance Ministers and Central Bank Governors Meeting; The agenda of the meeting included discussions on the outcomes of G20 Saudi Presidency in 2020, a digital platform to encourage infrastructure investments and expansion of the membership of the New Development Bank. The BRICS Finance Ministers and Central Bank Governors also discussed expansion of the membership of the New Development Bank (NDB). The Finance Minister supported the expansion of the membership of NDB and emphasised the importance of regional balance. Smt. Sitharaman also shared her perspective on Russia's initiative to develop an integrated Digital Platform.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने 1 ब्रिक्स वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक गवर्नरों की बैठक में भाग लिया; बैठक के एजेंडे में 2020 में जी 20 सऊदी प्रेसीडेंसी के परिणामों पर चर्चा, बुनियादी ढांचा निवेश और न्यू डेवलपमेंट बैंक की सदस्यता के विस्तार को प्रोत्साहित करने के लिए एक डिजिटल मंच शामिल है। ब्रिक्स के वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक के गवर्नरों ने न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) की सदस्यता के विस्तार पर भी चर्चा की। वित्त मंत्री ने एनडीबी की सदस्यता के विस्तार का समर्थन किया और क्षेत्रीय संतुलन के महत्व पर जोर दिया। श्रीमती। सीतारमण ने एकीकृत डिजिटल प्लेटफॉर्म विकसित करने के लिए रूस की पहल पर अपना दृष्टिकोण भी साझा किया।

Ans.5.(d)

Sudan was removed from the list of State Sponsors of Terrorism. Also, India welcomed the normalisation of Sudan's relations with Israel. After UAE, Bahrain, Sudan became the third country to normalise its relations with Israel in the last two months. On October 23, 2020, Sudan normalised its ties with Israel through a deal brokered by US President Donald Trump.

सूडान को आतंकवाद के राज्य प्रायोजकों की सूची से हटा दिया गया था। साथ ही, भारत ने इजरायल के साथ सूडान के संबंधों के सामान्यीकरण का स्वागत किया। यूएई, बहरीन के बाद, सूडान पिछले दो महीनों में इजरायल के साथ अपने संबंधों को सामान्य करने वाला तीसरा देश बन गया। 23 अक्टूबर, 2020 को, सूडान ने अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प द्वारा दलाली के माध्यम से इजरायल के साथ अपने संबंधों को सामान्य किया।





Ans.6.(c)

Tezpur Litchi of Assam has been granted the Geographical Indication (GI) tag. Tezpur Litchi has been protected from the production of the fruit in other places. The news has been confirmed by the Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA), an apex body under the Union ministry of commerce and industry.

असम के तेजपुर लीची को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग दिया गया है। अन्य स्थानों पर फलों के उत्पादन से तेजपुर लीची को संरक्षित किया गया है। केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत आने वाले निकाय कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा) द्वारा इस खबर की पुष्टि की गई है।

Ans.7.(d)

Indian Oil Corp (IOC) director-pipelines Akshay Kumar Singh will be the new managing director and chief executive of the country's biggest gas importer, Petronet LNG Ltd. He will replace Prabhat Singh who completed his 5-year term. Petronet is a joint venture of IOC, GAIL, Oil and Natural Gas Corp (ONGC) and BPCL.

इंडियन ऑयल कॉर्प (IOC) के निदेशक-पाइपलाइन अक्षय कुमार सिंह देश के सबसे बड़े गैस आयातक पेट्रोनेट एलएनजी लिमिटेड के नए प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी होंगे।

वह प्रभात सिंह का स्थान लेंगे जिन्होंने अपना 5 साल का कार्यकाल पूरा किया है। पेट्रोनेट आईओसी, गेल, तेल और प्राकृतिक गैस कॉर्प (ओएनजीसी) और बीपीसीएल का एक संयुक्त उद्यम है।

Ans.8.(d)

Airtel Payments Bank has announced Smart Drive Private Car Insurance in association with Bharti AXA General Insurance. As per the company, the insurance offers financial protection against damage to the vehicle due to accident, theft, and natural and man-made disasters. It also compensates for injury or damages to another person or property caused due to a car accident.

एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने भारती एक्सा जनरल इंश्योरेंस के साथ मिलकर स्मार्ट ड्राइव प्राइवेट कार इंश्योरेंस की घोषणा की है। कंपनी के अनुसार, बीमा दुर्घटना, चोरी, और प्राकृतिक और मानव निर्मित आपदाओं के कारण वाहन को हुए नुकसान से वित्तीय सुरक्षा प्रदान करता है।

यह किसी अन्य व्यक्ति या कार दुर्घटना के कारण हुई क्षति या क्षति के लिए क्षतिपूर्ति भी करता है।

Ans.9.(b)

November 10: World Science Day for Peace and Development. Every year, the World Science Day for Peace and Development is celebrated to ensure that citizens are kept well informed about the developments of science. The day was proclaimed in 2001 and is being celebrated by the United Nations since 2002. The main objectives of the day To strengthen the role of science for sustainable and peaceful societies.

Theme 2020: Science for and with Society

10 नवंबर: विश्व विज्ञान दिवस शांति और विकास के लिए। शांति और विकास के लिए हर साल विश्व विज्ञान दिवस मनाया जाता है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि नागरिकों को विज्ञान के विकास के बारे में अच्छी तरह से बताया जा सके। यह दिवस 2001 में घोषित किया गया था और 2002 से संयुक्त राष्ट्र द्वारा मनाया जा रहा है। दिन का मुख्य उद्देश्य टिकाऊ और शांतिपूर्ण समाजों के लिए विज्ञान की भूमिका को मजबूत करना है।

थीम 2020: विज्ञान के लिए और समाज के साथ

Ans.10.(e)

Filmmaker Sudarshan Rattan, who directed Madhuri Dixit in the 1986 release, Manav Hatya, reportedly succumbed to Covid-19. The late filmmaker had also written, directed and produced the 1996 action drama film Hahakaar, starring Sudhir Pandey, Shafi Inamdar, Neelima Azeem and Johnny Lever and others.

फिल्मकार सुदर्शन रतन, जिन्होंने 1986 की रिलीज़ में माधुरी दीक्षित का निर्देशन किया था, मानव हत्या ने कथित तौर पर कोविड -19 को छोड़ दिया था।

दिवंगत फिल्म निर्माता ने सुधीर पांडे, शफी इनामदार, नीलिमा अज़ीम और जॉनी लीवर और अन्य की 1996 की एक्शन ड्रामा फिल्म हाहाकार को भी लिखा, निर्देशित और निर्मित किया था।